Intereses C$  19,360,474  C$ 13,011,436

  Impuesto sobre la renta  C$   2,021,644 C$   2,850,627

Actividades de financiamiento que no

requirieron el uso de efectivo

Incremento de capital suscrito mediante la

capitalización de dividendos

C$   4,958,942 C$   4,644,007

Traslado a reserva legal C$   229,965 C$   260,997

Factoring, S. A.
(compañía nicaragüense)

Notas a los estados financieros
31 de diciembre de 2015

26

19. Ajustes y reclasificaciones incluidas en los estados financieros

A continuación se resumen las partidas de ajustes y reclasificaciones que se registraron en

los libros contables de Factoring, S. A. con fecha posterior al 31 de diciembre de 2015, y

que se reflejan en los estados financieros adjuntos para que estén presentados de

conformidad con las Normas de Contabilidad emitidas por la Superintendencia de Bancos

y de Otras Instituciones Financieras de Nicaragua.

A continuación se muestran los efectos de los ajustes y reclasificaciones en el estado de

situación de Factoring, S. A.,  al 31 de diciembre de 2015:

Saldos según

Factoring

Ajustes y

reclasificaciones

Saldos

ajustados

Activos

Disponibilidades C$   24,883,019 C$   1,255,037 C$   26,138,056

Cartera de créditos, neta 233,902,659 (425,294) 233,477,365

Otras cuentas por cobrar, neto  4,589,066 (2,493,258) 2,095,808

Gastos pagados por anticipado 400,186 (400,186) -

Bienes de uso, neto  878,021 - 878,021

Otros activos   1,979,272   1,822,536   3,801,808

Total activos C$  266,632,223 C$   (241,165) C$   266,391,058

Pasivos

Obligaciones con instituciones financieras

y por otros financiamientos  C$   21,919,044 C$   - C$   21,919,044

Certificados de inversión  143,452,055 - 143,452,055

Documentos por pagar  27,042,739 (2,396,824) 24,645,915

Préstamos por pagar socios  10,123,012  10,123,012

Cuentas por pagar a partes relacionadas  - 2,396,824 2,396,824

Otras cuentas por pagar y provisiones   5,190,158   1,448,616   6,638,774

Total pasivos   207,727,008   1,448,616   209,175,624

Patrimonio

Capital suscrito y pagado 58,000,000 - 58,000,000

Capital suscrito y no pagado   (5,295,000)   -   (5,295,000)

Capital suscrito y pagado (Nota 1) 52,705,000 - 52,705,000

Reservas patrimoniales 1,830,879 - 1,830,879

Resultados acumulados   4,369,336   (1,689,781)   2,679,555

Total patrimonio   58,905,215   (1,689,781)   57,215,434

Total pasivos y patrimonio C$  266,632,223 C$   (241,165) C$   266,391,058

Factoring, S. A.
(compañía nicaragüense)

Notas a los estados financieros
31 de diciembre de 2015

27

19. Ajustes y reclasificaciones incluidas en los estados financieros (continuación)

A continuación se muestran los efectos de los ajustes y reclasificaciones en el estado de

resultados de Factoring, S. A. por el año que terminó el 31 de diciembre de 2015:

Saldos según

Factoring

Ajustes y

reclasificaciones

Saldos

   ajustados

Ingresos financieros

Ingresos financieros por disponibilidades C$   336,532 C$   - C$   336,532